
平成２５年５月９日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 国際理解教育担当教諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会   

会 長 近 藤 彰 郎 

東京私学教育研究所長 清 水 哲 雄 

国 際 理 解 教 育 研 究 会 委 員 長 須 藤   勉 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

国際理解教育研究会「見学研修会」のご案内 

～ 多文化共生センターを訪ねて ～ 

 

薫風の候、先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、当研究会では、国籍、言語、文化の違いをお互いに尊重する多文化共生社会を目

指し、外国にルーツを持つ子どもたちに教育の機会を提供している「多文化共生センター」

を訪問し、授業見学とご講演をいただく見学研修会を開催する運びとなりました。 

 国際理解教育に大変参考となる見学研修会と存じますので、是非お誘い合わせのうえご

参加くださいますよう先生方にご案内申し上げます。 

記 

１．日  時  平成２５年６月２８日（金）１５：３０～１７：３０ 

１５：１５集合 ※ 校舎入口にお集まりください 

                                      

２．会  場  多文化共生センター東京本校（現地集合・現地解散） 

東京都荒川区西尾久 6-9-7 TEL：03-6807-7937 ※裏面案内図をご参照ください 

 

３．講  師  王 慧槿 氏 特定非営利活動法人多文化共生センター東京代表 

【プロフィール】 

   韓国生まれ日本育ちで中国籍の在日中国人。2001 年 4 月に前身である「多文化共生セン

ター・東京 21」発足に携わり、発足と同時に同センター代表。都立高校で教諭を経て現職。

同センターで2005年5月より日本語を母語としない中学生及び学齢超過の子どもたちを高

校につなげるための居場所と日本語、教科をサポートするための「たぶんかフリースクー

ル」を開く。 

 

４．スケジュール  15:15～   集合、受付後教室へ 

15:30～   授業見学（日本語、英語の 2 クラスを交代で見学します） 

16:00～   講演（多文化共生センターの現状、課題など） 

        17:30    解散（予定） 

 

５．定  員  約３０名（申し込み順⇒定員になり次第締め切ります） 

 



６．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営されております） 

 

７．申込方法  ６月１７日（月）までに下記宛に Web もしくは FAX にてお申込みください。

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

           〒102-0073 千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館４階  

東京私学教育研究所  国際理解教育研究会  担当：岡沢・溝口 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560  

《案内図》 

 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                   

 

国際理解教育研究会「見学研修会」参加申込書 〔平成２５年６月２８日（金）実施〕 

学    校    名 氏     名 

 

 

 

TEL    （     ）       

 

 

 上記の通り参加申し込みいたします。 

 東京私学教育研究所 御中        平成２５年   月   日 

  

                    校 長              ㊞ 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

http://www.tabunka.or.jp/ 


